
 

 

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ 

Τους κ. κ. Υπουργούς  

Οικονομικών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Τουρισμού 

Θέμα: «Ανεπαρκή μέτρα στήριξης των εργαζομένων και των 

επιχειρήσεων στον Τουρισμό»  

Οι πρόσφατες εξαγγελίες των μέτρων στήριξης από τον Υπουργό των 

Οικονομικών, για την αντιμετώπιση των δυσμενών, πρωτίστως, οικονομικών 

συνέπειων από το δεύτερο lockdown, αδυνατούν να χτυπήσουν, στη ρίζα, τις 

ζημιές που προκαλούνται σε εργαζόμενους και επιχειρηματίες του Τουρισμού, 

και σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να θεωρηθούν το αντίδοτο για τις 

οικονομικές απώλειες που βαρύνουν τον κόσμο των τουριστικών επιχειρήσεων 

και της εργασίας σε αυτές. 

Η Κυβέρνηση της Ν.Δ. αν και προβάλλει τις παρεμβάσεις αυτές ως κοινωνικά 

ευαίσθητες, ενισχυτικές και ευέλικτες, επαρκείς για να ανταποκριθούν στη 

δυναμική της υγειονομικής κρίσης, αυτές αποδεικνύονται δυστυχώς 

«παρηγοριά στον άρρωστο» της οικονομικής δραστηριότητας. 

Είναι ηλίου φαεινότερο, πως η επιχειρηματικότητα και η εργασία, δεν 
συμβαδίζει με τις προτεραιότητες της κυβέρνησης της Ν.Δ. Τόσο οι νομοθετικές 
παρεμβάσεις της, ακόμα και οι πιο πρόσφατες με τη μορφή τροπολογιών, όπως 
και τα μέτρα που εξήγγειλε, εμφανίζονται με τον μανδύα  της στήριξης των 
εργαζόμενων στον κλάδο του Τουρισμού-επισιτισμού. Με τον τρόπο αυτό 
επιχειρεί να κερδίσει τις εντυπώσεις ότι είναι η κυβέρνηση που νοιάζεται για 
δίκαιη κατανομή βαρών στην κοινωνία, ενώ στην πραγματικότητα αφήνει εκτός 
ρυθμίσεων τους εργαζόμενους στον τομέα της εστίασης και του επισιτισμού, 
τους εποχικά εργαζόμενους χωρίς δικαίωμα επαναπρόσληψης, τους ξεναγούς, 
τους υπαλλήλους τουριστικών γραφείων και τουριστικούς συνοδούς, οι οποίοι 
συνεχίζουν να είναι απροστάτευτοι. Από την άλλη πριμοδοτεί αποκλειστικά τις 
μεγάλες επιχειρήσεις υπό το πρόσχημα ότι θα ωφεληθούν οι εργαζόμενοι σε 
αυτές. 
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Επειδή, εξακολουθείτε να μη λαμβάνετε οριζόντια μέτρα στήριξης και 
επιδίδεστε στη συνεχή έκδοση ΚΥΑ και ΥΑ, διαιωνίζοντας την αγωνία των 
εργαζομένων και επιχειρηματιών –εργοδοτών στον αγώνα για την επιβίωσή 
τους. 

Επειδή, οφείλετε να στηρίξετε με πιο γενναίο και πιο ειδικό τρόπο τους 

εργαζόμενους και την τουριστική επιχειρηματικότητα, 

Επειδή, στον πυρήνα των απαγορεύσεων και της παύσης λειτουργίας 

βρίσκονται τα καταστήματα τουριστικού και επισιτιστικού ενδιαφέροντος, 

Επειδή, οι εργαζόμενοι περνούν μια παρατεταμένη περίοδο εναλλαγής από 

την ανεργία, στην εποχικότητα και πάλι στην ανεργία εν όψει ενός δύσκολου 

οικονομικά χειμώνα 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθενται να λάβουν οριζόντια μέτρα οικονομικής ενίσχυσης για 

όλες  τις κατηγορίες των εργαζομένων, επιχειρήσεων-εργοδοτών που 

πλήττονται, είτε είναι σε αναστολή είτε όχι; Προτίθενται να υιοθετήσουν 

τα μέτρα στήριξης που έγκαιρα έχει προτείνει η αξιωματική 

αντιπολίτευση;  

2.         Σκοπεύουν να ενισχύσουν περαιτέρω όλους τους εργαζομένους 

και επιχειρηματίες και  να δώσουν τη δυνατότητα της αναστολής 

πληρωμής δόσεων τραπεζικών δανείων για το νέο έτος, δεδομένης της 

κρισιμότητας της κατάστασης που μέσα στο χειμώνα θα επιβαρυνθεί 

ακόμα περισσότερο; 

3. Πώς ισχυρίζονται ότι το επίδομα αναστολής Νοεμβρίου θα είναι 

800 ευρώ όταν οι περισσότεροι εργαζόμενοι μπήκαν σε αναστολή μετά 

την πρώτη εβδομάδα και θα λάβουν αναλογικά 640 ευρώ; Έχουν σκεφτεί 

τη βίαιη ανατροπή στον οικογενειακό τους προϋπολογισμό, ο οποίος 

είναι ήδη επιβαρυμένος, λόγω και των δαπανών επιβίωσης ενόψει και 

του χειμώνα; Έχουν αναλογιστεί πώς οι εργαζόμενοι αυτοί θα λάβουν και 

μειωμένο δώρο Χριστουγέννων; 

4.  Λαμβανομένων υπόψη των σημερινών δεδομένων της αγοράς, τι 

ακριβώς σχεδιάζουν για τις επιχειρήσεις που αναστέλλεται η λειτουργία 

κατ' εντολή δημόσιας αρχής (λ.χ. λιανεμπόριο κ.λπ.) αναφορικά με την 

αναστολή καταβολής του ΦΠΑ, πληρωτέου τον μήνα Νοέμβριο, πέραν 

της 30ης Απριλίου 2021; Σκοπεύουν να εντάξουν στις ρυθμίσεις που 

έχουν ήδη ανακοινώσει την αποπληρωμή του; Τι δυνατότητες αναστολής 

πληρωμής των δόσεων ρυθμισμένων φορολογικών τους και 

ασφαλιστικών τους οφειλών θα έχουν μετά το Νοέμβριο και πώς θα 

διασφαλίσουν  τη μείωση ενοικίου κατά 40% στα επαγγελματικά τους 

ακίνητα;  

5. Θεωρούν επαρκή την ανανέωση όλων των επιδομάτων ανεργίας 

που έληξαν και λήγουν τους μήνες Σεπτέμβριο, Οκτώβριο, Νοέμβριο και 

Δεκέμβριο κατά 2 μόνο μήνες; 



6.  Πώς ορίζουν τους μακροχρόνια άνεργους, αναφορικά με την 

εξαγγελία τους  για το μέτρο της οικονομικής ενίσχυσης των 400ευρώ 

και  πότε θα καταβληθούν στους δικαιούχους; 

7.  Με ποιον ακριβώς τρόπο προτίθενται να εξασφαλίσουν την όσο 

το δυνατό μεγαλύτερη συμμετοχή των επιχειρήσεων στην Επιστρεπτέα 

Προκαταβολή 4; Πως θα διευκολύνουν την πρόσβαση  στο 

χρηματοδοτικό σχήμα για τις επιχειρήσεις που κλείνουν με κρατική 

εντολή, και ποιες είναι οι κατηγορίες αυτών ; 

8 . Ποιες και πόσες επιχειρήσεις υπολογίζουν ότι θα λαμβάνουν κατ’ 

ελάχιστο 2.000 ευρώ, ανεξαρτήτως της πτώσεως του τζίρου τους; 

 

 

                                        Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη  

Αυλωνίτης Αλέξανδρος –Χρήστος 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 

Γκιόλας Ιωάννης 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Λάππας Σπυρίδων 



Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Πανάγιου (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Ελισάβετ (Μπέττυ) 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης (Μίλτος) 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτριος 

Χρηστίδου Ραλλία  




